
 

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO DEL 25.09.2023 

L’anno duemilaventitre il giorno venticinque del mese di settembre, alle ore 

17,00, il Consiglio si è riunito presso la sede dell’Ordine sita in Palermo via 

Francesco Crispi, 120  per discutere il seguente ordine del giorno: 

OMISSIS 

9)  Acquisizione di beni e servizi, incarichi di consulenza; 

10)  Comunicazioni; 

11)  Varie ed eventuali.   

Sono presenti gli Ingegneri: Aldo Bertuglia, Vincenzo Di Dio, Fabiana 

Dragotta, Salvatore Favuzza, Vincenzo Greco, Maria Grillo, Bruno Lo Torto, 

Dario Tomasini, Maurizio Onofrio Sciortino. 

Assenti giustificati gli Ingegneri: Francesco De Rosa, Martina Francesca 

Greco, Laura Milazzo, Agostina Porcaro, Elvira Restivo, Giuseppe Trombino. 

Constatata la presenza del numero legale, alle ore 17,15  il Presidente 

dichiara aperta la seduta. 

OMISSIS 

9.3) CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE ESTERNO E COLLABORAZIONE AI FINI DEGLI 

ADEMPIMENTI OBBLIGHI DI CUI AL D.LGS. N. 81/2008: COLLABORAZIONE 

ALL’AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI; 

ELABORAZIONE PIANO DI EMERGENZA CONTENENTE LE MISURE DI 

GESTIONE DELLA SICUREZZA ANTINCENDIO (ART. 2 D.M. 02.09.2021); 

FORMAZIONE GENERALE E SPECIFICA DEI LAVORATORI; FORMAZIONE DEI 

LAVORATORI ADDETTI AL SERVIZIO ANTINCENDIO. 



 

Il Consiglio  

VISTO il D.Lgs 9 Aprile 2008 n°81 avente ad oggetto l’attuazione dell’articolo 

1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO l’articolo 17 del D.Lgs n. 81/2008 che definisce gli “Obblighi del datore 

di lavoro non delegabili”, prescrivendo in modo tassativo e inderogabile che 

il datore di lavoro non può derogare le seguenti attività: a) La valutazione di 

tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto 

dall’articolo 38 del D.Lgs n. 81/08; b) La designazione del Responsabile del 

servizio prevenzione e protezione dai rischi; 

RITENUTO è necessario procedere alla nomina di un Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione (RSPP) che provveda anche alla collaborazione ai 

fini dell’attuazione degli obblighi di cui al D.Lgs. 81/2008; 

CONSIDERATA la necessità di svolgimento della suddetta attività da parte di 

soggetto in possesso di adeguata professionalità ed esperienza; 

ESAMINATA l’offerta economica, assunta al n. 2808/2023 del protocollo 

dell’Ordine, per le attività sopra richiamate e per la durata di un anno 

pervenuta dall’Ing. Antonino D’Amico P.IVA 02531060818 per un importo 

omnicomprensivo pari a € 3.520,00 oltre IVA e oneri previdenziali; 

CONSIDERATO che l’Ing. Antonino D’Amico è in possesso del titoli e dei 

requisiti previsti dall’art. 32 del D. Lgs. N. 81/2008; 

CONSIDERATO che  l’importo complessivo della fornitura per un anno  

consente di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett.b) del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 (Codice Appalti) anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 



 

DELIBERA 

- di affidare il servizio di “Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione esterno e collaborazione ai fini degli adempimenti obblighi di cui 

al d.lgs. n. 81/2008: collaborazione all’aggiornamento del documento di 

valutazione dei rischi; elaborazione piano di emergenza contenente le 

misure di gestione della sicurezza antincendio (art. 2 D.M. 02.09.2021); 

formazione generale e specifica dei lavoratori; formazione dei lavoratori 

addetti al servizio antincendio” all’Ing. Antonino D’Amico, per la durata di 

un anno e per un importo di €  3.520,00, oltre IVA e oneri previdenziali, che 

trova copertura nel capitolo B7  “Costi della produzione per servizi” del 

bilancio preventivo dell’Ordine.;  

- di nominare RUP il Tesoriere Ing. Maria Grillo; 

- di dare mandato al Responsabile del Procedimento di compiere tutti gli atti 

necessari per l’affidamento del servizio di che trattasi. 

OMISSIS 

Alle ore 18,50 il Presidente dichiara chiusa la seduta.  

F.to Il Segretario Prof. Ing. Salvatore Favuzza 

F.to Il Presidente Prof. Ing. Vincenzo Di Dio 

Per copia conforme all’originale  

 

 

 


